COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS
DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A
MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL –

CEHIDRIC

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015

(Do Sr. Celso Pansera)

Requer a realização de Audiência Pública,

para debater a escassez de água.

  Senhor Presidente,

    Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que esta Comissão Crise Hídrica no Brasil realize audiência pública

para debater a escassez de água.

     Solicitamos que seja convidado a participar da audiência o

Sr. Jerson Kelman, Presidente da Companhia de Saneamento Básico do

Estado de São Paulo – SABESP.

JUSTIFICAÇÃO

    Estamos enfrentando o que pode ser a maior crise hídrica

da história do Brasil. Um problema de grandes proporções que se agrava em

virtude dos períodos de seca e também de gestão dos recursos naturais.

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS
DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A
MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL –

CEHIDRIC

2

   Apesar de sermos a maior potência hídrica do planeta,

enfrentamos uma grave crise devido à má distribuição dos recursos hídricos e

os problemas de gestão no território nacional.

   Tendo em vista que o assunto a ser debatido é de extrema

relevância para a região Sudeste e para o país, solicito audiência pública para

avaliar e propor medidas com objetivos de minimizar os impactos da escassez

de água e peço o apoio dos nobres colegas na aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões, em         de abril de 2015.

CELSO PANSERA

PMDB/RJ